

**अनुदान संख्या 17 - उपभोक्ता मामले विभाग**  
**GRANT No. 17-DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	37,08,00	34,52,80	-2,55,20
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			75,09
<b>पूँजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
मूल	Original	2,35,00		
पूरक	Supplementary	7,50,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	9,85,00	8,61,49	-1,23,51
				10,40

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	1425.00		
पु.	R.	-54.40	1370.60	1307.32
				-63.28

(I) शीर्ष "अन्य - राष्ट्रीय परीक्षण गृह -प्रतिदर्श परीक्षण केन्द्र" के अंतर्गत 117.68 लाख रु. की बचत (1425.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वैज्ञानिक सहायक के रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई जिसके लिए

(I) Under "Others-National Test House-Sample Testing Centre"-saving of Rs.117.68 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1425.00 lakhs) was due to non filling up of vacant posts of Scientific Assistant against which Union Public

संघ लोक सेवा आयोग ने 17 अभ्यर्थियों की संस्तुति कर दी थी।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 81.47 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत था।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, मुख्य शीर्ष "5475"- "अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय" के अंतर्गत एक मामले में 50.00 लाख रु. का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

Service Commission had recommended 17 candidates.

(II) Under one head saving of Rs.81.47 lakhs occurred constituting 16 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, provision of Rs.50.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "5475"- "Capital Outlay on Other General Economic Services".

---